



## ***Giunta Regionale della Campania***

### **DECRETO DIRIGENZIALE**

DIRETTORE GENERALE/  
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA

**Dott. Palmieri Michele**

DIRIGENTE UNITA' OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE  
STAFF

**Dott. Ferraro Angelo**

DECRETO N°	DEL	DIREZ. GENERALE / UFFICIO / STRUTT.	UOD / STAFF
<b>287</b>	<b>06/06/2024</b>	<b>6</b>	<b>0</b>

Oggetto:

***CHIUSURA POR FESR 2014/2020 - O.S. 6.2 - Operazione "Bonifica e messa in sicurezza della discarica comunale in localita' Tora/Badia" - CUP C79J10000260006 - Codice Surf 18001BP000000002 - Beneficiario Comune di Montesarchio - Modifica decreto n. 126 del 15 / 03/2021 - Impegno contabile***

	Data registrazione	
	Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo	
	Data dell'invio al B.U.R.C.	
	Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)	
	Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)	

**PREMESSO CHE**

- a. con deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 12 del 16/01/2018 è stato programmato, nell'ambito del POR FESR Campania 2014/2020, Obiettivo Specifico 6.2, azione 6.2.1, il progetto "Bonifica e messa in sicurezza della discarica comunale in località Tora/Badia", identificato dal CUP C79J10000260006, presentato dal Comune di Montesarchio, avente il costo di € 5.752.673,05, originariamente programmato a valere sulle risorse del FSC 2014/2020;
- b. con decreto dirigenziale n. 151 del 21/03/2018, previa istanza dell'Ente suddetto prot. n.5521 del 09/03/2018, il progetto in questione è stato ammesso a finanziamento per l'importo di € 5.752.673,05 a valere sulle risorse dell'Obiettivo Specifico 6.2, secondo il quadro economico di seguito indicato:

<b>Quadro economico pregara (rif. Decreto D.G. 50 06 00 n. 151/2018)</b>		
a1	Lavori soggetti a ribasso d'asta di cui:	€ 4.338.834,29
a1.1	incidenza manodopera	€ 570.631,64
a1.2	Incidenza sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 68.077,53
a.2	Oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 120.226,77
<b>A</b>	<b>Totale Lavori</b>	<b>€ 4.469.061,06</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
b1	Allacciamento ai pubblici servizi	€ 15.000,00
b2	Imprevisti	€ 217.441,71
b3	Spese generali:	€ 412.000,00
b3.1	Spese tecniche relative a: progettazione, attività preliminari di supporto, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	€ 160.000,00
b3.2	Incentivo di cui all'art.113 D.lgs. 50/2016	€ 65.000,00
b3.3	Spese per attività di consulenza o di supporto	€ 15.000,00
b3.4	Spese per commissioni giudicatrici	€ 10.000,00
b3.5	Spese per pubblicità	€ 5.000,00
b3.6	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€ 75.000,00
b3.7	Rilievi, accertamenti e indagini	€ 82.000,00
b4	Oneri per smaltimento rifiuti	€ 69.000,00
b5	Oneri per la risoluzione delle interferenze	€ 10.000,00
	IVA :	
	su A) e b2 (10%)	€ 560.170,28
	su b3 22%	€ 76.340,00
	su b4 (22%)	€ 15.180,00
	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 1.283.611,99</b>
	<b>COSTO TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 5.752.673,05</b>

- c. in data 28/03/2018 è stata sottoscritta tra il Responsabile dell'Obiettivo Specifico e il Comune di Montesarchio la convenzione disciplinante i rapporti tra gli stessi, acquisita al protocollo della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema con il n. 205821;
- d. con decreto dirigenziale n. 186 del 09/04/2018 è stata autorizzata la registrazione dell'impegno contabile di € 5.752.673,05 sul capitolo di spesa dell'O.S. 6.2, previa sistemazione contabile con il capitolo di spesa del FSC 2014/2020;
- e. con decreto dirigenziale n. 412 del 12/09/2019 la Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema ha disposto quanto segue:
- ha rideterminato il costo complessivo dell'intervento da € 5.752.673,05 in € 4.534.625,58, a seguito dell'aggiudicazione dei lavori di bonifica e dell'approvazione del quadro economico aggiornato, da parte del Responsabile del Settore "Governo del Territorio" del Comune di Montesarchio, con la determinazione n. 300 del 20/06/2019;

Quadro economico Post gara (rif. decreto DG 50 06 00 n. 412/2019)		
a1	Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 3.178.780,42
a2	Oneri della sicurezza	€ 120.226,77
	ribasso contrattuale del 26,905%	€ 1.170.053,87
A)	<b>Totale Lavori</b>	<b>€ 3.299.007,19</b>
B	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
b.1	Allacciamento ai pubblici servizi	€ 15.000,00
b.2	Imprevisti	€ 217.441,71
b.3	Spese generali:	
b3.1	Rilievi, accertamenti e indagini	€ 82.000,00
b.4	Progettazione, attività preliminari, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi	€ 32.711,04
b.5	Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità	€ 184.347,80
b.6	Incentivo di cui all'art.113 D.lgs. 50/2016	€ 65.000,00
b.7	Spese per attività di consulenza o di supporto	€ 15.000,00
b.8	Spese per commissioni giudicatrici	€ 15.000,00
b.9	Spese per pubblicità	€ 5.000,00
b.10	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€ 75.000,00
b.12	Iva su lavori al 10%	€ 351.644,89
b.13	Iva su spese tecniche al 22%	€ 93.292,94
b.14	Iva su smaltimento rifiuti 22%	€ 15.180,00
	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 1.235.618,39</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 4.534.625,58</b>

- ha dichiarato la non ammissibilità della voce di spesa “Oneri per la risoluzione delle interferenze”, al termine del procedimento amministrativo avviato con la comunicazione prot. n. 470530 del 25/07/2019, che, pertanto, è stata decurtata dal finanziamento;
- ha autorizzato la liquidazione dell'anticipazione di € 906.925,12, previa istanza del Comune di Montesarchio prot. n.13812 del 02/07/2019, integrata con le note prot. n.15131 del 18/07/2019 e prot. n. 15361 del 23/07/2019, tenuto conto anche dell'esito complessivamente positivo del controllo di primo livello svolto dall'ufficio regionale competente, formalizzato nel verbale prot. n. 621 del 08/08/2019;
- in merito agli aumenti degli importi della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nonché della commissione di gara, riscontrati nel quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori di bonifica, ha rinviato la decisione dell'ammissibilità a finanziamento all'acquisizione di ulteriori chiarimenti da parte del Comune, non avendo ritenuto esaustive le osservazioni presentate dallo stesso;
- f. con decreto dirigenziale n. 97 del 05/03/2020, previa istanza del beneficiario prot. n. 3777 del 10/02/2020, è stato liquidato il secondo acconto di € 1.360.387,67;
- g. con decreto dirigenziale n. 466 del 02/11/2020, previa istanza prot. n. 24569 del 21/10/2020, è stato liquidato il terzo acconto di € 906.925,12 ed è stata dichiarata la sospensione dell'istruttoria relativa all'incentivo di cui all'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, nelle more dell'acquisizione di chiarimenti da parte del Comune di Montesarchio, in ordine ai criteri adottati per la determinazione dello stesso;
- h. con decreto dirigenziale n. 126 del 15/03/2021 la Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema ha nuovamente rideterminato il costo totale dell'intervento ammissibile a finanziamento da € 4.534.625,58 in € 4.461.307,50, preso atto della variante progettuale approvata dal Comune di Montesarchio con determinazione del Responsabile dell'Area Pianificazione e Governo del Territorio n. 642 del 15/12/2020 ( che ha determinato un incremento della spesa per i lavori di € 318.401,06, oltre iva, rispetto all'importo contrattuale) e della valutazione della U.O.D. “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” di Benevento della natura non sostanziale di tale variante sotto il profilo ambientale (rif. nota prot. n. 54829 del 02/02/2021) nonché della riduzione dell'importo della direzione dei

lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione da € 217.058,84 in € 126.923,46, disposta dallo stesso Comune, a seguito dei rilievi di cui alla comunicazione di avvio del procedimento amministrativo prot. n. 470530 del 25/07/2019;

i. pertanto, il quadro economico dell'intervento ritenuto ammissibile al finanziamento è stato il seguente:

<b>Quadro economico variante in corso d'opera (Decreto DG 50 06 00 n.126/2021)</b>		
a1	Lavori a corpo	€ 3.497.181,48
a.2	Oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	€ 120.226,77
<b>A</b>	<b>Totale lavori</b>	<b>€ 3.617.408,25</b>
	<b>Maggiore importo contrattuale</b>	<b>€ 318.401,05</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione</b>	
b1	Allacciamenti a pubblici servizi	€ 15.000,00
b2	Imprevisti	€ 0,00
b3	Spese tecniche relative a :	€ 316.923,46
b3.1	direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità	€ 126.923,46
b3.2	Rilievi, accertamenti e indagini	€ 40.000,00
b3.3	Incentivo di cui all'art.113 D.lgs. 50/2016	€ 65.000,00
b3.4	Attività di consulenza o di supporto	€ 15.000,00
b3.5	Commissioni giudicatrici	€ 15.000,00
b3.6	Pubblicità	€ 5.000,00
b3.7	Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€ 50.000,00
b4	Oneri per la risoluzione delle interferenze	€ 0,00
b5	Oneri per lo smaltimento rifiuti 22%	€ 69.000,00
b6	IVA:	€ 442.975,79
b6.1	Iva su lavori al 10%	€ 369.072,63
b6.2	Iva su b1, b3.1, b3.2, b3.4, b3.5, b3.6, b3.7 (22%)	€ 58.723,16
b6.3	Iva su oneri smaltimento rifiuti 22%	€ 15.180,00
	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 843.899,25</b>
	<b>COSTO TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 4.461.307,5</b>

j. con decreto dirigenziale n. 517 del 22/09/2021 la Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema ha liquidato il quarto acconto di € 840.938,84, previa istanza del beneficiario prot. n. 24573 del 10/09/2021 e ha preso atto dell'utilizzo, da parte del Comune di Montesarchio, della piattaforma ASMECOMM per l'espletamento della procedura di gara relativa alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (utilizzo ritenuto irregolare dalla Commissione Europea nella nota Ref. ARES (2021)1636118 del 04/03/2021), rinviando alla liquidazione del saldo l'applicazione della rettifica finanziaria alla spesa in questione, considerato che l'organo comunitario non si era ancora pronunciato in via definitiva in ordine alla percentuale di tale rettifica;

k. l'importo complessivamente liquidato al Comune di Montesarchio è pari ad € 4.015.176,75;

#### **PRESO ATTO CHE**

- l'intervento di bonifica della discarica in località Tora/Badia non è stato concluso né fisicamente né finanziariamente entro il termine finale del 31/12/2023, stabilito dall'art. 65, comma 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013 e s.mi., a causa della necessità riscontrata dal Comune di Montesarchio di realizzare una seconda variante progettuale, che ha determinato un significativo incremento del costo dell'intervento, relativamente alla quale la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Benevento, con nota prot. n. 491279 del 13/10/2023, ha dato il proprio assenso, limitatamente alle previsioni di cui all'art. 242 del d.lgs. n. 152/2006, con alcune prescrizioni dell'ARPAC - Dipartimento di Benevento;
- il Comune di Montesarchio, entro il termine suddetto, ha sostenuto spese ritenute ammissibili a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020, O.S. 6.2, in sede di certificazione, per l'importo di € 4.145.608,74, stante l'applicazione della rettifica finanziaria del 5% ai pagamenti relativi alla direzione dei lavori e al coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione, come stabilito dalla Commissione Europea nella nota ARES (2022) 554300 del 24/01/2022, considerato che nel bando di gara prot. n. 13897 del 03/07/2019, al punto n. 22, è stato previsto l'atto unilaterale d'obbligo (impegno dell'operatore economico, in caso di aggiudicazione, a pagare alla Centrale di Committenza "Asmel Consortile S. c. a r.l.", prima della stipula del contratto, il corrispettivo dei servizi svolti);

- c. la Commissione Europea ha inquadrato tale fattispecie nell'ambito dell'irregolarità n. 11 degli orientamenti comunitari approvati con decisione C(2019) 3452 final del 14/05/2019, in quanto potenzialmente idonea a limitare l'accesso degli operatori economici alle procedure di gara, fissando per essa l'applicazione della rettifica finanziaria del 5% all'importo complessivo del contratto di appalto interessato dall'irregolarità;
- d. le suddette spese di € 4.145.608,74 sono state integralmente certificate alla Commissione Europea e sono suddivise nelle categorie di spesa di seguito indicate:

<b>QUADRO ECONOMICO AMMISSIBILE SUL POR FESR 2014/2020 – O.S. 6.2</b>	
A) Lavori fino al SAL n. 8 (compresi oneri della sicurezza)	€ 3.559.867,98
<b>B)SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
b1 Contributo ANAC	€ 600,00
b2 Incentivo di cui all'art.113 D.lgs. 50/2016	€ 41.113,77
b3 Commissione di gara	€ 10.000,00
b4 Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 13.835,01
b5 Centrale Unica di Committenza	€ 16.250,00
b6 Direzione Lavori e coordinamento sicurezza	€ 118.779,88
b7 Iva su A)	€ 355.986,79
b8 Iva su b4	€ 3.043,70
b9 Iva su b6	€ 26.131,57
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 585.740,72</b>
<b>COSTO TOTALE AMMISSIBILE SUL POR FESR 2014/2020</b>	<b>€ 4.145.608,70</b>

- e. il Comune di Montesarchio, in data 10/05/2024, ha chiesto il rimborso delle spese anticipate con i propri fondi, pari alla differenza tra l'importo complessivo degli acconti versati dalla Regione Campania (€ 4.015.176,75) e i pagamenti effettuati dallo stesso (€ 4.145.608,70);

#### **CONSIDERATO CHE**

- a. l'Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020, con nota prot n. 621530 del 27/12/2023, ha comunicato ai Responsabili di Obiettivo Specifico che le risorse necessarie al rimborso delle spese quietanzate dai beneficiari entro il 31/12/2023 devono essere oggetto di riprogrammazione nel bilancio 2024/2026, secondo la procedura ordinariamente prevista per le variazioni di bilancio;
- b. in conformità della nota suddetta, la Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema, con nota prot. n. 254860 del 22/05/2024, ha chiesto alla medesima Autorità l'iscrizione in bilancio delle risorse di € 130.431,99 a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020 – O.S. 6.2 - anticipate dal Comune di Montesarchio, ai sensi dell'art. 11, comma 4, lett. a), del regolamento regionale n. 5 del 7 giugno 2018;
- c. l'Autorità di Gestione, in accoglimento dell'istanza in questione, con nota prot. n. 258725 del 24/05/2024, ha presentato alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie la proposta di acquisizione in bilancio, nell'esercizio finanziario 2024, delle risorse di cui trattasi, in termini di competenza e di cassa, stante la disponibilità delle stesse nella dotazione del POR FESR 2014/2020;
- d. la Giunta Regionale, con la deliberazione n. 265 del 30/05/2024, nell'ambito delle variazioni apportate al bilancio di previsione del 2024/2026 e al bilancio gestionale del 2024, ha incluso anche quella riguardante l'intervento di bonifica dell'ex discarica comunale in località Tora/Badia, avente come beneficiario il Comune di Montesarchio;
- e. con decreto dirigenziale n. 97 del 03/06/2024 l'Autorità di Gestione, nel rispetto del principio della competenza finanziaria, ha provveduto ad accertare in bilancio la somma di € 130.431,99 sul capitolo E01512, con imputazione all'esercizio finanziario 2024;
- f. pertanto, ricorrono le condizioni per l'adozione da parte della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema del decreto di impegno contabile, ai sensi dell'art. 56 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

#### **RITENUTO**

- a. di dover, per le motivazioni esposte, rideterminare in via definitiva l'importo del finanziamento concesso al Comune di Montesarchio per l'operazione "Bonifica e messa in sicurezza della discarica comunale in località Tora/Badia" – CUP C79J10000260006 – Codice Surf 18001BP000000002 -- a valere sulle risorse del POR

FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 6.2 - da € 4.461.307,50 in € 4.145.608,70, corrispondente al totale delle spese ammissibili a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020 – O.S. 6.2 – sostenute dal Comune di Montesarchio entro il 31/12/2023, secondo il quadro economico di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO AMMISSIBILE SUL POR FESR 2014/2020 – O.S. 6.2	
B) Lavori fino al SAL n. 8 (compresi oneri della sicurezza)	€ 3.559.867,98
<b>B)SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
b1 Contributo ANAC	€ 600,00
b2 Incentivo di cui all’art.113 D.lgs. 50/2016	€ 41.113,77
b3 Commissione di gara	€ 10.000,00
b4 Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 13.835,01
b5 Centrale Unica di Committenza	€ 16.250,00
b6 Direzione Lavori e coordinamento sicurezza	€ 118.779,88
b7 Iva su A)	€ 355.986,79
b8 Iva su b4	€ 3.043,70
b9 Iva su b6	€ 26.131,57
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 585.740,72</b>
<b>COSTO TOTALE AMMISSIBILE SUL POR FESR 2014/2020</b>	<b>€ 4.145.608,70</b>

- b. di dover autorizzare la Direzione Generale “Risorse Finanziarie” - Staff 50.13.93 – a procedere alla registrazione dell’impegno contabile di € 130.431,95, secondo l’allegato contabile costituente parte integrante del presente decreto, in favore del Comune di Montesarchio — C.F. 80000980625 – in relazione all’operazione “Bonifica e messa in sicurezza della discarica comunale località Tora/Badia”– CUP C79J10000260006 – Codice Surf 18001BP000000002, a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020, Obiettivo Specifico 6.2, nel bilancio gestionale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, capitolo di spesa 5913, pari alla differenza tra il totale delle spese ammissibili quietanzate entro il 31/12/2023 (€ 4.145.608,70) e il totale accreditato dalla Regione Campania (€ 4.015.176,75);
- c. di dover dare atto che il tasso di partecipazione del FESR, in virtù della Decisione Comunitaria n. C (2015) 8578 del 01/12/2015, è pari al 75%;
- d. di dover autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento, in quanto modifica il decreto n. 126 del 15/03/2021, sul sito istituzionale della Regione Campania nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; “Atti di revoca e Modifica”, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e in conformità dei chiarimenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza di cui alle circolari n. 1 del 11/10/2021 prot. n. 5016172021 e n. 2 del 08/09/2022 prot. 441389;
- e. di dover rinviare a successivo provvedimento l’impegno contabile a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare (POC) 2014/2020, relativamente all’importo oggetto della rettifica finanziaria, ammesso a finanziamento con decreto dirigenziale n. 674 del 08/11/2022 nell’ambito di tale programma, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 322 del 20/07/2021, che ha assicurato la copertura finanziaria di spese sostenute dai beneficiari *che non risultino pienamente coerenti con le peculiari disposizioni regolamentari comunitarie..* ;

**VISTI**

- gli atti trasmessi dal Comune di Montesarchio;
- il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il Regolamento della Regione Campania n. 5, "Regolamento di contabilità regionale in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale n. 37 del 5 dicembre 2017”;
- la legge regionale n. 24 del 28 dicembre 2023 che ha approvato le “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2024”;
- la legge regionale n. 25 del 28 dicembre 2023 che ha approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 814 del 29/12/2023 che ha approvato il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 10 gennaio 2024 che ha approvato il Bilancio gestionale 2024/2026 della Regione Campania;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2024;
- il decreto dell’Autorità di Gestione FESR n. 97 del 03/06/2024;
- gli ulteriori atti richiamati;

alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla dott.ssa Corinna Di Napoli e dal dott. Antonio Ronca, in servizio presso la Direzione Generale 50.06 - UOD Bonifiche – incaricati dell'attuazione dell'operazione in questione, nell'ambito dell'Obiettivo Specifico 6.2 del POR FESR Campania 2014/2020, i quali attestano, ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/90 e s.m.i., che nel procedimento de quo non sussistono situazioni di conflitto di interesse attuali o potenziali

## DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che, nella presente parte dispositiva, si intendono integralmente richiamati:

1. di rideterminare in via definitiva l'importo del finanziamento concesso al Comune di Montesarchio per l'operazione "Bonifica e messa in sicurezza della discarica comunale in località Tora/Badia" – CUP C79J10000260006 – Codice Surf 18001BP000000002 -- a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 6.2 - da € 4.461.307,50 in € 4.145.608,70, corrispondente al totale delle spese ammissibili a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020 – O.S. 6.2 - sostenute entro il 31/12/2023, secondo il quadro economico di seguito indicato:

<b>QUADRO ECONOMICO AMMISSIBILE SUL POR FESR 2014/2020 – O.S. 6.2</b>	
C) Lavori fino al SAL n. 8 (compresi oneri della sicurezza)	€ 3.559.867,98
<b>B)SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
b1 Contributo ANAC	€ 600,00
b2 Incentivo di cui all'art.113 D.lgs. 50/2016	€ 41.113,77
b3 Commissione di gara	€ 10.000,00
b4 Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 13.835,01
b5 Centrale Unica di Committenza	€ 16.250,00
b6 Direzione Lavori e coordinamento sicurezza	€ 118.779,88
b7 Iva su A)	€ 355.986,79
b8 Iva su b4	€ 3.043,70
b9 Iva su b6	€ 26.131,57
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 585.740,72</b>
<b>COSTO TOTALE AMMISSIBILE SUL POR FESR 2014/2020</b>	<b>€ 4.145.608,70</b>

2. di autorizzare la Direzione Generale "Risorse Finanziarie" - Staff 50.13.93 – a procedere alla registrazione dell'impegno contabile di € 130.431,95, secondo l'allegato contabile costituente parte integrante del presente decreto, in favore del Comune di Montesarchio – C.F. 80000980625 – in relazione all'operazione "Bonifica e messa in sicurezza della discarica comunale località Tora/Badia"– CUP C79J10000260006 – Codice Surf 18001BP000000002, a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020, Obiettivo Specifico 6.2, nel bilancio gestionale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, capitolo di spesa 5913, pari alla differenza tra il totale delle spese ammissibili quietanzate dall'Ente entro il 31/12/2023 (€ 4.145.608,70) e il totale accreditato dalla Regione Campania (€ 4.015.176,75);
3. di dare atto che il tasso di partecipazione del FESR, in virtù della Decisione Comunitaria n. C (2015) 8578 del 01/12/2015, è pari al 75%;
4. di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento, in quanto modifica il decreto n. 126 del 15/03/2021, sul sito istituzionale della Regione Campania nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezioni "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici"; "Atti di revoca e Modifica", ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e in conformità dei chiarimenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza di cui alle circolari n. 1 del 11/10/2021 prot. n. 5016172021 e n. 2 del 08/09/2022 prot. 441389;
5. di rinviare a successivo provvedimento l'impegno contabile a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare (POC) 2014/2020, relativamente all'importo oggetto della rettifica finanziaria, ammesso a finanziamento con decreto dirigenziale n. 674 del 08/11/2022 nell'ambito di tale programma, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 322 del 20/07/2021, che ha assicurato la copertura finanziaria di spese sostenute dai beneficiari *che non risultino pienamente coerenti con le peculiari disposizioni regolamentari comunitarie..* ;
6. di trasmettere il presente provvedimento:
  - alla Segreteria della Giunta Regionale;
  - alla Direzione Generale "Risorse Finanziarie" - Staff 50.13.93;
  - alla D.G. 50 03 00;
  - all'ufficio competente alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezioni "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici"; "Atti di revoca e Modifica";
  - al Comune di Montesarchio, ad avvenuta registrazione dell'impegno nelle scritture contabili della

Regione.

**IL DIRETTORE GENERALE**  
**Dott. Michele Palmieri**